
 
 

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 1006   DEL REPERTORIO 
 

OGGETTO: Giudizio innanzi al TAR Campania avverso provvedimento del Conservatore R.I. REA 

n. 182554 del 27.07.2017.  Liquidazione saldo spese legali allo Studio legale associato Romano. 
L’anno duemiladiciotto, il giorno venticinque del mese di ottobre  presso la sede camerale 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 

 visti gli art.4, 15 e ss. del d. Lgs. 165 del 30/03/2001, e successive modifiche ed 

integrazioni, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

 visto l’art.20 della legge 580/93, come modificata dal decreto legislativo 23/2010; 

 richiamata la delibera n. 31/GC del 28.05.2018 con la quale, a seguito dell’adozione della 

nuova struttura organizzativa dell’ente con annesso funzionigramma approvata con delibera 

n. 79/GC dell’11/11/2017, sono state determinate le funzioni e le attribuzioni di competenze 

alla dirigenza camerale, ed assegnati, alla stessa dirigenza, gli incarichi di   direzione di 

Area; 

 vista la delibera n. 98/GC del 18/12/2017 con la quale sono stati approvati, ai sensi del 

D.P.R. n.254/2005 recante “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 

finanziaria delle Camere di Commercio”, i budget direzionali dei singoli centri di costo per 

l’anno 2018;  

 vista la determinazione del Segretario Generale n. 33 del 12/01/2018, con la quale, ai sensi 

dell’art.8, c.3 del D.P.R. n.254/2005, è stato assegnato ai dirigenti camerali la competenza in 

ordine all’utilizzo delle risorse previste nei sopra citati budget direzionali;  

 vista la Legge 31 Dicembre 2012 n. 247, avente ad oggetto “Nuova disciplina 

dell’ordinamento della professione forense”; 

 visto il decreto 10 Marzo 2014 n. 55, avente ad oggetto “Regolamento recante la 

determinazione dei parametri per la liquidazione dei compensi per la professione forense, ai 

sensi dell'articolo 13, comma 6, della legge 31 dicembre 2012, n. 247”; 

 vista la Legge 9 Agosto 2018 n. 96 (Conversione decreto dignità) che prevede, tra l’altro, 

l’abolizione del meccanismo della scissione dei pagamenti, lo split payment, per le 

prestazioni di servizi rese alle Pubbliche amministrazioni i cui compensi sono assoggettati a 

ritenute alla fonte (in sostanza, i compensi dei professionisti); 

 vista la determinazione presidenziale n. 10 adottata in data 10 novembre 2017, con 

caratteristiche di urgenza in ragione dell’imminente scadenza dei termini per la costituzione 

in giudizio e con riserva di sottoporre il provvedimento a ratifica di Giunta in occasione 

della prima seduta utile dell’organo camerale, con la quale è stato conferito mandato 

all’Avv. Eduardo Romano in nome e per conto dello Studio Legale Associato Romano con 

sede in Aversa – Piazza Vittorio Emanuele n. 29, p. iva 02845700612, di rappresentare e 

difendere la Camera di Commercio di Caserta c/ D’ Alessandro lavori srl nel giudizio 

dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per la Campania, volto ad ottenere 

l’annullamento del provvedimento del Conservatore del R.I. Rea n. 182554 emesso in data 

27.07.2017; 

 vista la delibera di Giunta n. 95 del 18 dicembre 2017, con la quale è stata ratificata la 

determinazione presidenziale n. 10/2017; 



 
 

 

 

 

 visto l’art. 2 della convenzione, registrata al n. 85/2017 del Registro Contratti, con cui la 

Camera di Commercio di Caserta ha conferito all’Avvocato Eduardo Romano, in nome e per 

conto dello Studio Legale Associato Romano, l’incarico professionale per la rappresentanza 

e difesa dell’Ente nel giudizio dinanzi al TAR Campania de quo;  

 vista la determinazione dirigenziale n. 345 del 12 aprile 2018, con la quale è stata liquidata 

all’ Avv. Eduardo Romano, a titolo di acconto spese legali, la fattura n. 9PA del 22/02/2018 

dell’importo totale di € 3.172,00 (Imponibile previdenziale € 2.500,00; Importo contributo 

cassa 4% € 100,00; Totale imponibile € 2.600,00; Iva 22% € 572,00; Ritenuta d’acconto € 

500,00); 

 vista la nota inviata dallo Studio Legale Associato Romano, acquisita al protocollo camerale 

n. 23358 in data 20/09/2018, con la quale è stata richiesta la liquidazione del saldo delle 

spese legali e, contestualmente, è stata trasmessa all’ Ente camerale:  
  “copia della Sentenza emessa dal T.A.R. Campania, I Sezione, n. 4675/2018, mercè la 

quale il Tribunale, in accoglimento delle eccezioni e delle difese svolte nell’ interesse 
dell’ente camerale, ha rigettato il ricorso proposto”; 

  “fattura pro forma afferente il saldo delle competenze maturate”. 

 vista la fattura elettronica n. 35PA del 01/10/2018 emessa dallo Studio Legale Associato 

Romano per l’importo totale di € 6.344,00 i.c., acquisita al protocollo camerale XAC n. 

24204/18 ed accettata in data 8/10/2018; 
 

DETERMINA 

 
 di liquidare, per i motivi in premessa esposti, la fattura elettronica n° 35/PA del 01/10/2018 emessa 

dallo Studio Legale Associato Romano, di cui si riportano le voci di spesa: 

 

 Dati generali del documento 

Tipologia documento: TD06 (parcella) 

Valuta importi: EUR 

Data documento: 2018-10-01 (01 Ottobre 2018) 

Numero documento: 35PA 

Importo totale documento: 6.344,00 

Causale: PARCELLA PER ATTIVITA' PROFESSIONALE SVOLTA 

 

 Ritenuta 

Tipologia ritenuta: RT02 (ritenuta persone giuridiche) 

Importo ritenuta: 1.000,00 

Aliquota ritenuta (%): 20% 

Causale di pagamento: A  

 

 Cassa previdenziale 

Tipologia cassa previdenziale: TC01 (Cassa Nazionale Previdenza e 

Assistenza Avvocati e Procuratori legali) 

Aliquota contributo cassa (%): 4% 

Importo contributo cassa: 200,00 

Imponibile previdenziale: 5.000,00 

Aliquota IVA applicata: 22% 

 



 
 

 

 

 

 Dati di riepilogo per aliquota IVA  

Aliquota IVA (%): 22% 

Totale imponibile/importo: 5.200,00 

Totale imposta: 1.144,00 
 

 di imputare la somma di cui innanzi al conto 325043 “Oneri legali e risarcimenti”.  

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Giuseppe Rauso) 
Firma digitale 

 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

(Luca Perozzi) 
Firma digitale 

  
Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.) 

 

 


		InfoCamere - Firma digitale
	RAUSO GIUSEPPE
	InfoCamere - Firma digitale


		InfoCamere - Firma digitale
	PEROZZI LUCA
	InfoCamere - Firma digitale




